predictus tabellio Vimaranis rogatus a domino Rege et a dicto almoxariffo interfui

omnibus et singulis supradictis et hoc instrumentum de mandato curie et istorum

subscriptorum propria manu scripsi et signum meum apposui in eodem quod tale

est: «Deus est veritas et qui diligit veritatem diligit Deum et deus illum (Sinal do

tabelião)».

Qui presentes fuerunt: donnus Egidius Martini maiordomus curie, donnus

Stephanus Johannis cancellarius, donnus Martinus Johannis maior portarius domini

Regis, donnus Menendus Suerii, donnus Fernandus Fernandi, donnus Lupus

Roderici, donnus Alfonsus Martini et donnus Rodericus Petri de Espino,

superjudices domini Regis, donnus Rodericus Johannis magister scholarum

Tudensis, donnus Thomas thesaurarius Bracarensis, donnus Johannes Suerii et

donnus Martinus Petri et donnus Dominicus Petri, clerici domini Regis, donnus

Durandus Pelagii cancellarius domine Regine, donnus Petrus Johannis maior

repositarius domini Regis. Et dominus Rex peciit in curia sua sibi dari de hoc facto

cartam de suo sigillo sigillatam, et ad petitionem ipsius domini Regis fuit hoc

strumentum de sigillo ipsius domini Regis sigillatum.

[287]

1262 Maio 25, Coimbra — Aforamento do reguengo de Penedones (fr. Chã, 

c. Montalegre) a cinco foreiros.

Karta populatorum regalengi de Pena de Donas

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris

163 Segue-se ad sopontado.
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quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filio nostro Infante donno

Dionisio et filia nostra Infantissa donna Blanca facio cartam de foro vobis Gonsalvo

Martini et Gonsalvo Petri et donne Lube et Johanni Petri et Martino Gonsalvi de

meo regalengo quod habeo in Barroso in loco qui vocatur Pena de Donas, tali

videlicet pacto quod faciatis ibi quinque casalia et populetis et fructificetis ipsa

casalia et detis inde michi et omnibus successoribus meis quolibet anno terciam

partem de pane et de lino et de leguminibus et de vino, si ibi feceritis vineam. Et

detis de quolibet casali annuatim unum bragale pro festo Paschatis et detis rendam

et eyradigam secundum usum et forum terre de Barroso. Habeatis vos et omnis

posteritas vestra predicta casalia in perpetuum, et faciatis inde michi et omnibus

successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis

nec elemosinetis ipsa casalia nec partem ipsorum casalium militibus nec donnabus

nec ordinibus nec ecclesiis nisi talibus hominibus qui michi de eis faciant

supradictum forum. Facta carta apud Colimbriam, VIII.o Kalendas Junii, Rege

mandante per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a.

[288]

1262 Maio 20, Coimbra — Carta de povoamento do reguengo de Ervas Tenras (fr.,

c. Pinhel).

Carta populatorum regalengi de Herbis Tenrris

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filio nostro Infante donno Dionisio et filia

nostra Infantissa donna Blanca, facio cartam de foro vobis populatoribus de meo

regalengo de Erbis Tenrris cujus regalengi isti sunt termini: videlicet versus

Trancosum per pontem de Guerreyro et deinde redit per viam veterem veniendo

ad hereditatem sancti Michaelis de Trancoso, cum qua dividit ipsum regalengum

et deinde ad hereditatem sancti Johannis de Tarauca, que fuit Johannis Centeyro

et deinde ad paredenarium Roderici Gonsalvi de termino de Pinello et deinde

quomodo dividit terminus de Trancoso cum termino de Pinello eundo directe ad

Saxum et de Saxo quomodo dividit cum hereditate que fuit donni Tizoni eundo

directe ad Sovereyram164 sicut dividit cum Alfonso Johannis de Pinello et de ipsa

Sovereyra ad Teyxugueyras de inter Herbas Tenrras et Sorvalem que est aldea

164 No texto Soverereyram, com a primeira sílaba re riscada e sopontada.
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Alfonsi Johannis de Pinello, et deinde quomodo dividit cum hereditate de

Barnabas de Moreyra, et cum hereditate Petri Roncini et deinde ad Riparium de

Sorval, et deinde per ipsum riparium quomodo intrat in aquam de Mazoeyme et

deinde per venam ipsius aque de Mazoeyme eumdo superius usque ad pontem

de Guerreyro superius nominatum. Do et concedo vobis populatoribus ipsum

meum regalengum de Erbis Tenrris tam presentibus quam futuris pro ut superius

est determinatum per terminos supradictos tali videlicet pacto quod populetis ibi

triginta populatores et debetis habere triginta juga boum ad laborandum ipsum

regalengum et non debetis esse pactiores quam triginta et detis inde michi et

successoribus meis sextam partem de pane, de vino, de lino, de leguminibus et

de omni fructu quem deus ibi vobis dederit exceptis de almonis quas feceritis de

oleribus et de porris et de alleis et de cepis pro ad vestrum comedere tantum. Et

si plures vel maiores almonias feceritis pro ad vendendum detis inde michi sextam

partem, et similiter detis michi sextam partem de molendinis si eos feceritis in ipsa

hereditate et detis michi annuatim de foro singulas teeygas de bono tritico et

singulas teeygas de bono ordeo et singulas bonas gallinas cum decem decem ovis

et omnis populatores detis in simul annuatim viginti soldos pro pedida de

ma[i ]ordomo, et pectetis vocem et calumpniam per forum [fl.61v] de Trancoso. Et

si seminaveritis singulos almudes de centeno vel de ordeo pro ad vestros boves

vel pro ad vestras bestias non detis inde portionem. Et si ipsum meum regalengum

de Erbis Tenrris tantum fuerit quod possint ibi populare plures homines quam

triginta, volo et mando quod populent et morentur ibi vobiscum, et solvant michi

et successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis

nec elemosinetis ipsum meum regalengum nec partem de ipso regalengo militibus

nec ordinibus nec ecclesiis nec donnabus, nisi hominibus villanis qui michi et

successoribus meis faciant supradictum forum. Et vos et omnis successores vestri

habeatis ipsum regalengum in perpetuum et solvatis inde michi et omnibus

successoribus meis supradictum forum165 quolibet anno. Facta carta apud

Colimbriam, XX die Madii, Rege mandante per cancellarium et per Symeonem Petri

de Spino. Era M.a CCC.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz confirmat166, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat,

donnus Andreas Fernandi tenens Ripam Minii confirmat, Martinus Egidii tenens

Beyram confirmat, Gonsalvus Menendi tenens Elboram confirmat, Johannes Petri

de Avoyno confirmat, donnus Menendus Suarii de Merloo confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Egeas

episcopus Colinbriensis confirmat, donnus Vincentius episcopus Portugalensis

165 Forum está escrito na margem esquerda.
166 Repete confirmat.
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confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis confirmat, donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat,

donnus Matheus episcopus Visensis confirmat. Martinus Petri clericus testis.

Stephanus Johannis cancellarius curie, Erveus Johannis notarius curie fecit.

[289]

1261 Dezembro 23, Santarém — Carta de couto da herdade de Alvito ao chanceler

Estêvão Anes.

Carta cancellarii de cauto de Alvito

In dei nomine, amen. Quoniam antiqua temporis constitutione juris debito

consuetudo rationabilis penes omnes emerserit ut factorum series sucessuumque

numerus fortunarumque eventus scripto comendentur ut comendata ab hominum

memoria non decidant et omnibus preterita presencialiter consistant. Iccirco ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filio nostro Infante donno Dionisio et filia

nostra Infantissa donna Blanca, vobis Stephano Johannis meo collatio et meo fideli

cancellario pro multo bono servicio quod mihi longo tempore bene et fideliter

fecistis et facitis, cauto vobis et successoribus vestris in sex milia solidorum totam

hereditatem vestram de Alvito que est in termino de Elbora, cum alia hereditate

quam habetis conjunctam, juxta ipsam vestram hereditatem de Alvito in termino

de Begia, discurrentem per inter ambas ipsas hereditates rivo de Udivelis cum

omnibus suis terminis juribus et pertinenciis suis sicut dicte hereditates dividuntur

per suos marcos et per suas divisiones, et concluduntur per patronos erectos in

eis, de mandato meo speciali per Johannem Dominici filium Dominici Pelagii de

Barca, tenentem locum mei portarii maioris. Videlicet de patrono de Marcabron

eumdo directe per marchos ad patronum qui stat prope rivum de Udivelis, super

casale quod vocatur de novo Caseval, et sursum eundo per ipsum rivum ad

carrariam veterem que venit de Elbora ad Begiam, ad patronum qui est in ripa de

aqua de Udivelis, et deinde eundo directe per ipsam viam veterem ad patronum

qui stat in ripa de aqua de Cabelete, et eundo per marcos per ipsam aquam de

Cabelete, per unam vallem ad patronum qui stat prope pocilgales Petri Roderici

de Elbora, et deinde eundo directe ad illum patronum qui stat prope quosdam

paredenarios qui fuit peso de lagar, sicut dividitur hereditas vestra de Alvito cum

hereditate donni Egidii Martini, et deinde eundo directe per marcos ad unum linoo

de petra ad patronum qui stat in capite de cimaliis de Udinaraga, et deinde eundo

directe per marcos ad unum patronum qui stat in uno outeyro versus capud de

Foxem,deinde sicut vadit directe ad alium patronum qui stat in alio outeyro parvo,
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deinde eundo directe per marchos ad alium patronum qui stat in capite de Foxem,

et deinde sicut vadit directe per marchos ad patronum qui stat in spinela de

Foxem, deinde descendendo per marcos versus Exarramam, ad illum patronum

qui stat in alia spinela de Foxem, deinde sicut vadit directe per marchos ad alium

patronum qui stat in alio outeyro vertente aqua versus Exarramam, et descendendo